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次の要件すべてを満たす方

　　　　 平成19年以降に入居し
た場合は「住民税住宅ローン控除」
の適用はありません

＊給与所得者で確定申告をしない方
　平成20年分の給与所得の源泉徴収
票の摘要欄に「住宅借入金等特別控
除可能額」（右記見本の 欄）が記
載され、この金額が源泉徴収票の

「住宅借入金等特別控除の額」（右記
見本の 欄）より大きい場合、住民
税の住宅ローン控除の対象となる可
能性があります。

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

申
告
は
お
早
め
に
！

申
告
は
お
早
め
に
！

申
告
は
お
早
め
に
！　

　

税
務
課
町
民
税
係
　

 

２
１
５
２

　

　

住
宅
を
ロ
ー
ン
で
購
入
し
た
方

で
、
次
に
掲
げ
る
要
件
を
満
た
し

た
場
合
に
は
、
平
成
20
年
～
28
年

度
分
の
住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控

除（
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控

除
）を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。
詳
細
は
次
の
と
お
り
で
す
。

◎
軽
減
内
容

　

税
源
移
譲
に
よ
り
、
平
成
19
年

１
月
か
ら
所
得
税（
住
宅
ロ
ー
ン

控
除
前
）が
減
り
、
所
得
税
か
ら

受
け
ら
れ
る
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額

が
今
ま
で
よ
り
も
少
な
く
な
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
経
過
措
置

と
し
て
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ

な
か
っ
た
部
分
に
つ
い
て
翌
年
度

税源移譲前

税源移譲後

所得税から控除しきれなかった
住宅ローン控除額を翌年度の
住民税（所得割）から控除

所得税額
が減少

所得税額

住宅ローン
控除可能額

控除しきれ
なかった額

住民税
住宅ローン
控除額

納付すべき
住民税額

所得税額
住宅ローン
控除可能額

納付すべき
所得税額

住宅ローン
控除額

所得税
住宅ローン
控除額

これまで所得税から控除できた住宅ローン控除額が減少

減
少

措
　

置

本
来
納
付
す
べ
き
住
民
税
額

◎
申
告
手
続
と
申
告
期
限

　

控
除
を
受
け
る
年
の
３
月
15
日

（
平
成
21
年
は
３
月
16
日
）ま
で

に
、
そ
の
年
の
１
月
１
日
現
在
お

住
ま
い
の
市
区
町
村
に
「
市
町
村

民
税
・
道
府
県
民
税
住
宅
借
入
金

等
特
別
税
額
控
除
申
告
書
」）を
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
確
定
申
告
を
す
る
場
合

は
、
確
定
申
告
書
と
一
緒
に
住
宅

借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
申
告
書

の
提
出
を
し
て
く
だ
さ
い
。

※
住
民
税
の
住
宅
借
入
金
等
特
別

税
額
控
除
の
適
用
を
受
け
る
た
め

に
は
、
毎
年
、
控
除
申
告
書
の
提

出
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、„
給
与
所
得
者
で
確
定

申
告
を
し
な
い
方
＂と„
確
定
申
告

を
す
る
方
＂で
は
、
提
出
す
る
申

告
書
の
様
式
が
異
な
り
ま
す
の
で

ご
注
意
く
だ
さ
い
。

◎
必
要
書
類
と
提
出
先

▼
給
与
所
得
者
で
確
定
申
告
を
し

な
い
方

①
「
市
町
村
民
税
・
道
府
県
民
税

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
申

告
書
」（
給
与
収
入
の
み
を
有
し

て
お
り
確
定
申
告
書
を
提
出
し
な

い
納
税
者
用
）

②
源
泉
徴
収
票（
平
成
20
年
分
）

→
伊
奈
町
役
場　

税
務
課
へ
提
出

▼
確
定
申
告
を
す
る
方

　
「
市
町
村
民
税
・
道
府
県
民
税

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
申

告
書
」（
確
定
申
告
書
を
提
出
す

る
納
税
者
用
）

→
確
定
申
告
書
と
と
も
に
税
務
署

へ
提
出

　

確
定
申
告
を
さ
れ
る
方
は
、
所

得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
申
告
書

お
よ
び
年
末
残
高
証
明
書
に
よ
り

所
得
税
の
確
定
申
告
書
を
作
成

し
、
そ
れ
を
基
に
「
市
町
村
民

税
・
道
府
県
民
税　

住
宅
借
入
金

等
特
別
税
額
控
除
申
告
書
」
を
作

成
し
、
確
定
申
告
書
と
一
緒
に
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控

除
申
告
書
」
は
税
務
課
窓
口
に
用

意
し
て
あ
り
ま
す
。
町
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
も
可

能
で
す
。

http://w
w
w
.tow

n.saitam
a-

ina.lg.jp

（
申
告
書
に
は
確
定
申
告
書
を
提

出
し
な
い
納
税
者
用
、
確
定
申
告

書
を
提
出
す
る
納
税
者
用
の
２
種

類
あ
り
ま
す
の
で
、
該
当
す
る
方

を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。）

【参考】

　平成19年以降入居された方は、新たに所
得税の住宅ローン控除制度の特例が設けら
れましたので、所管の税務署にお問い合わ
せください。
　（「従来の方式」と「控除率を引き下げて控
除期間を延長する方式（10年から15年に延長）」
の選択制となっています。）

⑴住宅借入金等特別税額控除可能額
⑵税源移譲前の税率で算出した前年分
　の所得税額

下記⑴または⑵のいずれか少ない
金額から税源移譲後の税率で算出
した前年分所得税の住宅ローン控
除額を差し引いた金額

住民税の住宅ローン控除額
計算方法

対象者 の
住
民
税（
所
得
割
）か
ら
控
除
さ

れ
ま
す
。（
図
参
照
）

①すでに所得税の住宅ローン控除を受けて
　いる方
②平成11年１月１日から平成18年12月31日
　までに入居した方
③税源移譲による所得税の減額によって、
　所得税から控除しきれない住宅ローン控
　除の金額が発生した方



�12009.

〈
還
付
申
告
の
受
付
〉

所 得 税 の
還付申告は
お 早 め に

所 得 税 の
還付申告は
お 早 め に
上尾税務署では１月５日
から受け付けています

　

年
末
調
整
で
は
で
き
な
い
医
療

費
控
除
や
住
宅
借
入
金
等
特
別
控

除
な
ど
を
税
務
署
に
申
告
す
る
こ

と
に
よ
っ
て
、
所
得
税
の
一
部
ま

た
は
全
部
が
還
付
さ
れ
ま
す
。

※
手
続
き
の
際
は
、
給
与
や
年
金

な
ど
の
源
泉
徴
収
票
と
各
種
領
収

書
、
証
明
書
な
ど
必
ず
原
本
を
ご

用
意
く
だ
さ
い
。

●
医
療
費
控
除

  

あ
な
た
が
ご
自
分
や
ご
家
族

（
同
一
生
計
）の
病
気
や
け
が
な
ど

に
よ
り
支
払
っ
た
医
療
費
が
一
定

額
を
超
え
た
と
き

　
（
た
だ
し
、
支
払
っ
た
医
療
費
に

対
し
、
健
康
保
険
や
生
命
保
険
な

ど
で
補
て
ん
さ
れ
た
額
は
除
く
）

●
会
社
な
ど
を
中
途
退
職
し
た
方

　

平
成
20
年
中
に
会
社
な
ど
を
退

職
し
、
年
末
調
整
を
し
て
い
な
い

と
き

　

上
尾
税
務
署
で
は
１
月
５
日
か

ら
還
付
申
告
書
の
提
出
が
で
き
ま

す
。

問　

税
務
課
町
民
税
係

２
１
５

２
ま
た
は
、
上
尾
税
務
署
個
人
課

税
部
門（
申
告
案
内
窓
口
）
７
７

０
︱
１
８
０
０
自
動
音
声
案
内　

上
尾
市
大
字
西
門
前
５
７
７

〈
お
願
い
〉上
尾
税
務
署
で
は
、
確

定
申
告
書
等
に
つ
い
て
は
ご
自
分

で
作
成
し
、
郵
送
等
で
提
出
し
て

い
た
だ
く
自
書
申
告
ま
た
は
電
子

申
告
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。

　

上
尾
税
務
署
で
は
、
今
年
の
確

定
申
告
期
間
中
は
、
平
日
以
外
で

も
、
２
月
22
日
・
３
月
１
日
の
日

曜
日
に
限
り
、
税
務
署
に
お
い
て

確
定
申
告
の
相
談
・
申
告
書
の
受

付
を
行
い
ま
す
。（
現
金
納
付
の
窓

口
業
務
は
行
い
ま
せ
ん
。）

  

な
お
、
当
日
は
混
雑
が
予
想
さ

れ
ま
す
の
で
、
あ
ら
か
じ
め
ご
承

知
お
き
願
い
ま
す
。
駐
車
場
が
狭

い
の
で
、
な
る
べ
く
公
共
交
通
機

関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

問　

上
尾
税
務
署
個
人
課
税
部
門

（
申
告
案
内
窓
口
）
７
７
０
︱
１

８
０
０
自
動
音
声
案
内

日
時　

２
月
２
日
㈪
～
13
日
㈮

（
土
・
日
曜
、
祝
日
を
除
く
）

※
２
月
５
日
は
研
修
の
た
め
相
談

を
受
け
付
け
ら
れ
な
い
場
合
あ
り

場
所　

最
寄
り
の
各
税
理
士
事
務

所　対
象　

①
年
金
受
給
者（
年
金
収

入
が
６
０
０
万
円
以
下
）②
給
与

所
得
者（
給
与
収
入
６
０
０
万
円

以
下
）で
医
療
費
控
除
を
受
け
よ

う
と
す
る
方
③
平
成
20
年
中
の
退

職
者
④
年
末
調
整
が
済
ん
で
い
な

い
方

　

電
話
で
関
東
信
越
税
理
士
会

上
尾
支
部（

７
７
６
︱
８
７
７

７
、Ｆ
Ａ
Ｘ
７
７
６
︱
８
３
２
２
）

ま
た
は
最
寄
り
の
税
理
士
事
務
所

へ受
付
時
間
：
９
時
30
分
～
16
時

2月22日・3月1日の
日曜日も上尾警察署にて
2月22日・3月1日の
日曜日も上尾税務署にて

を実施します確定
申告

の相
談

申告
書の
受付

町
民
コ
メ
ン
ト
制
度

〜
み
な
さ
ん
か
ら
の
意
見
を

募
集
し
ま
す
〜

国 民 健 康 保 険 税
介 護 保 険 料
後期高齢者医療保険料
の納付額確認書を送付します

無
料
税
務
相
談

～
関
東
信
越
税
理
士
会
～

　

役
場
３
階
第
１
会
議
室

受
付
日
時

２
月
５
日
㈭
・
６
日
㈮

　

９
時
～
15
時
30
分

場　

所

　①国民健康保険税、②介護保険料、
③後期高齢者医療保険料は、所得税や
住民税の申告で社会保険料控除として
所得から差し引くことができます。
　平成20年中の納付額を記載した「納
付額確認書（社会保険料控除用）」を、1
月中旬に納付義務者あてに送付しま
す。なお、この確認書には特別徴収（年
金天引）分は含まれていませんので年金
支払機関から送付される源泉徴収票等
で確認をしてください。
問　①住民課国民健康保険係 2116
　　②福祉課介護保険管理係 2124
　　③福祉課医療係 2129

添
え
て
、
役
場
へ
持
参
、
郵
便
、

フ
ァ
ッ
ク
ス
、
ま
た
は
電
子
メ
ー

ル
で
お
送
り
く
だ
さ
い
。

※
い
た
だ
い
た
意
見
に
対
す
る
町

の
考
え
方
等
に
つ
い
て
は
、
町

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
お
よ
び
担
当
課
で

一
括
公
表
し
ま
す
。

提
出
先　

⑴
郵
便

〒
３
６
２
︱
８
５
１
７　

伊
奈
町

大
字
小
室
９
４
９
３
番
地　

伊
奈

町
役
場　

住
民
相
談
室　

⑵
フ
ァ
ッ
ク
ス

０
４
８
︱
７
２
１
︱
２
１
３
６

⑶
電
子
メ
ー
ル

soudan@
tow

n.saitam
a-ina.

lg.jp⑷
直
接
持
参

役
場
２
階　

住
民
相
談
室

【
計
画（
案
）の
内
容
に
つ
い
て
の

お
問
合
せ
先
】

水
道
課

７
２
１
︱
５
５
５
５

　

こ
の
た
び
「
伊
奈
町
水
道
ビ

ジ
ョ
ン（
案
）」
の
策
定
に
あ
た

り
、
こ
れ
ら
の
計
画
を
公
表
し
、

皆
様
か
ら
の
意
見
を
次
の
と
お
り

募
集
し
ま
す
。

募
集
期
間　

１
月
５
日
㈪
～
２
月

４
日
㈬
ま
で

意
見
の
提
出
者
の
範
囲　

町
内
在

住
、
在
勤
、
在
学
の
方
、
町
内
に
事

務
所
ま
た
は
事
業
所
を
有
す
る
方

公
表
方
法　

水
道
課
お
よ
び
図
書

館
で
の
閲
覧

※
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も
ご
覧
い

た
だ
け
ま
す
。

http://w
w
w
.tow

n.saitam
a-

ina.lg.jp

提
出
方
法　

計
画
名
、
住
所
、
氏

名
、
電
話
番
号
を
記
入
し
意
見
を

　

ま
た
、
町
で
も
次
の
日
程
で
受

け
付
け
ま
す
。
た
だ
し
、
譲
渡
所

得
や
贈
与
税
の
申
告
相
談
な
ど

は
、
受
け
付
け
で
き
ま
せ
ん
の

で
、
上
尾
税
務
署
へ
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。


